variação está compreendida no período de Novembro/2016 a Outubro/2017, sendo o indice 

acumulado aplicado no percentual de 1,8328% calculado sobre o valor dos materiais. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO ADITIVO  

2.1. O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 68.106,19 (Sessenta e oito mil cento e seis 

reais e dezenove centavos), decorrente da diferença salarial verificada entre os pagamentos 

efetuados e os valores devidos, correspondente ao período de 01/01/2018 a 12/01/2019. 

2.2. O novo valor de desembolso mensal corresponde a R$ 231.560,86 (Duzentos e trinta e um 

mil quinhentos e sessenta reais e oitenta e seis centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA 

3.1. Permanece inalterado o prazo de vigência consignado na Cláusula Décima Sétima do 

Contrato Administrativo n° 001/2017-FUNJEAM, qual seja, período de 12 (doze) meses, a 

contar de 13 de janeiro de 2018.